
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 4  del 21-03-2017.                       Copia

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE UNICA - COMPONENTE TARI -
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2017.

L'anno  duemiladiciassette, addì   ventuno del mese di marzo  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del
giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di
Prima convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER P

10 PEGOIANI CRISTIAN P

11 GUINDANI ANGELO P

Presenti   10       Assenti    1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Introduce l’argomento il Sindaco e, dopo esauriente dibattito si passa alla votazione dell’argomento

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art.1 comma 639 della L. 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale-

(IUC), con decorrenza dal 1° gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi:
possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;1.
erogazione e fruizione di servizi comunali;2.

CONSIDERATO che la IUC è composta dalle seguenti componenti:-

IMU (imposta municipale propria), quale componente di natura patrimoniale, dovuta dal1.
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali e loro assimilate;
TASI (tributo sui servizi indivisibili) quale componente servizi, a carico sia del possessore2.
che dell’utilizzatore dell’immobile, per i servizi indivisibili comunali;
TARI (tassa rifiuti) quale componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di3.
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

VISTO l’art .1 comma  704 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, il quale stabilisce l’abrogazione
dell’art.14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge n. 214/2011 di
istituzione della TARES;

VISTO il comma 650 della L. 147/2013, il quale sancisce che la TARI è corrisposta in base a tariffa
commisurata ad anno solare coincidente con un’autonoma obbligazione tributaria;

VISTO il comma 651 della L. 147/2013, il quale stabilisce che il Comune nella commisurazione
della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al Decreto del Presidente
della Repubblica 27 aprile 1999 n. 158;

     CONSIDERATO inoltre che:
per la determinazione della tariffa si assume  come  riferimento il  metodo normalizzato" di cui-

al D.P.R. 158/1999;
l'art. 3 dei D.P.R. 158/1999 stabilisce che "la tariffa è composta da una parte fissa, determinata in-

relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, e da una parte variabile, rapportata
alla quantità di rifiuti conferiti";
l'art. 6 del D.P.R. 158/1999 prevede che la tariffa, così suddivisa in parte fissa e variabile, sia-

ripartita tra le categorie d'utenza domestica e non domestica;
deve essere garantita la copertura integrale dei costi;-

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 4.9.2014 mediante la quale è stato
approvato il Regolamento IUC contenente la componente TARI, successivamente modificato
con delibera del Consiglio comunale n. 17 del 28.4.2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21.03.2017 mediante la quale è stato
approvato il Piano Finanziario per il servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2017;

VISTO gli allegati prospetti  contenenti le tariffe per l’anno 2017 formulate nella parte fissa e
variabile sia per utenze domestiche e non domestiche;



VISTO l’art. 27 comma 8 della L. 448/2001 secondo cui: il termine per approvare le tariffe dei-

tributi ed  i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme
statali per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l’articolo 1 comma 169 della L.296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione-

delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente previsto per l’approvazione
del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 1 comma 42 della Legge 11 dicembre 2016  n. 232 che dispone, anche per l’anno-
2017, il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali, ad esclusione della TARI;

VISTO l’articolo 1 comma 27 della Legge 28 dicembre 2015 n. 285 con il quale viene prorogata-
per gli anni 2016 e 2017 la possibilità per i Comuni di applicare i coefficienti per la
determinazione delle tariffe TARI, previsti dal D.P.R. 158/99, in misura superiore od inferiore
fino al 50% rispetto alle soglie minime e massime previste dal suddetto decreto;

Visto l’art. 5 comma 11 del D.L. 30 dicembre 2016 n. 244 che dispone che il termine per-
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2017 è fissato alla data del 31 marzo 2017;

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli del-

Responsabile del servizio tributi in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del servizio
di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.
267/2000;

-

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 che dispone la competenza del Consiglio Comunale in-

merito all’approvazione del presente atto;

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0 e contrari n. 2 (Ventura e Pegoiani), espressi per alzata di-

mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di approvare le tariffe TARI per l'anno 2017, come da prospetti allegati, che costituiscono parte-

integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di fissare al 1° gennaio 2017 la decorrenza dell'applicazione delle tariffe di cui al presente-

provvedimento;

Di dare mandato al responsabile del servizio tributi a trasmettere copia della presente-

deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, nei termini e con le modalità previste
dalla normativa vigente

Con separata votazione, il Consiglio Comunale,
con voti favorevoli n. 8,  astenuti n. 0,  contrari n.2 (Ventura e Pegoiani),  dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



ALLEGATO 1)

UTENZE DOMESTICHE PARTE FISSA:

TARIFFA PARTE FISSA
UTENZE DOMESTICHE

Coeff. Ka Euro/mq.

1 componente 0,84          0,429

2 componenti 0,98          0,501

3 componenti 1,08          0,552

4 componenti 1,16          0,593

5 componenti 1,24          0,633

6 o più componenti 1,30          0,664

UTENZE DOMESTICHE PARTE VARIABILE:

TARIFFA PARTE

VARIABILE  UTENZE

Coeff. Kb Euro/Utenza

1 componente               0,80       48,694

2 componenti               1,30       79,128

3 componenti               1,60       97,388

4 componenti               1,90     115,648

5 componenti               2,40     146,082

6 o più componenti               2,70     164,343



TARIFFA PARTE FISSA UTENZE NON DOMESTICHE
Attività Kc Tariffa

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,482 0,3727
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,781 0,6041
3 Stabilimenti balneari 0,593 0,4586
4 Esposizioni, autosaloni 0,411 0,3177
5 Alberghi con ristorante 1,291 0,9993
6 Alberghi senza ristorante 0,894 0,6916
7 Case di cura e riposo 0,993 0,7682
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,111 0,8596
9 Banche ed istituti di credito 0,580 0,4489
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta,
e altri beni durevoli 1,074 0,8313

11 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,453 1,1243
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro,
elettricista 0,992 0,7678

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,124 0,8700
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,838 0,6486
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,009 0,7810
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie

4,530 3,5067
17 Bar, caffè, pasticceria 3,482 2,6949
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi,
generi alimentari 2,299 1,7798

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,540 1,1920
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 5,753 4,4533
21 Discoteche, night-club 1,040 0,8050

TARIFFA PARTE VARIABILE UTENZE NON DOMESTICHE

Attività Kd TARIFFE
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni,
luoghi di culto 3,960 0,4972

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti
sportivi 6,394 0,8028

3 Stabilimenti balneari 4,887 0,6135
4 Esposizioni, autosaloni 3,393 0,4259
5 Alberghi con ristorante 10,609 1,3319
6 Alberghi senza ristorante 7,349 0,9226



7 Case di cura e riposo 8,135 1,0213
8 Uffici, agenzie, studi professionali 9,137 1,1471
9 Banche ed istituti di credito 4,780 0,6001
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria,

cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 8,819 1,1071
11 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11,903 1,4943
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname,

idraulico, fabbro, elettricista 8,110 1,0182
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 9,191 1,1538
14 Attività industriali con capannoni di

produzione 6,900 0,8663
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 8,257 1,0366
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie

37,125 4,6609
17 Bar, caffè, pasticceria 28,738 3,6079
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria,

salumi e formaggi, generi alimentari 18,782 2,3580
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 12,590 1,5806
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al

taglio 46,491 5,8368
21 Discoteche, night-club 8,560 1,0747



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4  DEL 21-03-2017

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

IMPOSTA COMUNALE UNICA - COMPONENTE TARI - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO

2017.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 14-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 14-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  24-04-2017, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 30-03-2017 al 14-04-2017.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


